
Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных на реализацию мероприятий подпрограмм «Создание 

и развитие туристской инфраструктуры в Камчатском крае» и 

«Продвижение туристского продукта и популяризация отдельных видов 

туризма в Камчатском крае» государственной программы Камчатского 

края «Развитие внутреннего и въездного туризма Камчатского края» 

 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

(протокол от 30 декабря 2019 года № 36) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.4.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2019 год.  

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля 

за законностью и результативностью использования бюджетных средств, 

выделенных на реализацию мероприятий подпрограмм «Создание и развитие 

туристской инфраструктуры в Камчатском крае» и «Продвижение туристского 

продукта и популяризация отдельных видов туризма в Камчатском крае» 

государственной программы Камчатского края «Развитие внутреннего и 

въездного туризма Камчатского края». 

Объект контрольного мероприятия: Агентство по туризму и внешним 

связям Камчатского края; Краевое государственное бюджетное учреждение 

«Туристский информационный центр»; Автономная некоммерческая 

организация «Камчатский туристский информационный центр».  

Проверяемый период: 2018 год. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 23 января по 17 февраля 

2019 года, с 05.09.2019 по 13.09.2019. 

По результатам контрольного мероприятия составлены акты:  

- от 27.09.2019 в Агентстве, с которым должностные лица ознакомлены с 

возражениями; 

- от 13.08.2019 в Учреждении, с которым должностные лица ознакомлены 

с возражениями; 

- от 01.03.2019 в АНО «КТИЦ», с которым должностные лица 

ознакомлены без замечаний и пояснений. 

Заключения по результатам рассмотрения замечаний рассмотрены 

Комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края.  
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

Объем проверенных средств составил в общей сумме 24828,5 тыс. рублей, 

в том числе: 23769,9 тыс. рублей - средства краевого бюджета; 1058,6 тыс. 

рублей - средства местных бюджетов. Количество проверенных контрактов по 

государственным (муниципальным) закупкам - 3 ед. на общую сумму 2499,4 

тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета -2499,4 тыс. рублей. 
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1. Анализом нормативно-правовых актов, регламентирующих 

выделение средств из краевого бюджет, установлены следующие нарушения: 

- в нарушение ч. 1.4, п. 10 ч. 2.2 Порядка № 235-П Агентством в состав 

участников Подпрограммы 1 не включены органы местного самоуправления 

муниципальных образований в Камчатском крае. Кроме того, в нарушение п. 8 

ч. 2.6 Методических указаний № 598-п в приложении 3 к Программе 

«Финансовое обеспечение реализации государственной программы 

Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском 

крае» прогнозный объем расходов бюджетов муниципальных образований 

Камчатского края на реализацию Основного мероприятия 1.1 не отражен. 

- в нарушение п. 3.6 Порядка 235-П Министерством экономического 

развития и Министерством финансов должным образом не проводилась оценка 

проекта Программы в соответствии с возложенными на них полномочиями в 

установленной сфере деятельности. В настоящее время нарушение устранено, в 

паспорт Программы добавлены участники - органы местного самоуправления 

муниципальных образований в Камчатском крае (по согласованию); в паспорта 

Программы, Подпрограмм 1 и 2, а также в Приложение 3 к Программе 

добавлены объемы бюджетных ассигнований Программы и Подпрограмм 1, 2 

за счет средств местных бюджетов (по согласованию). Однако, внесенными 

изменениями органы местного самоуправления муниципальных образований в 

Камчатском крае в качестве участников Подпрограмм 1 и 2 не предусмотрены, 

при этом объемы бюджетных ассигнований за счет средств местных бюджетов 

(по согласованию) установлены. 

- в нарушение ст. 3.2. Федерального закона № 132-ФЗ Порядком 

предоставления субсидий местным бюджетам на реализацию отдельных 

мероприятий Подпрограммы 1 предусмотрено предоставление субсидий 

местным бюджетам на создание новых и обустройства (оснащения) 

действующих туристских визит-центров; 

- в нарушение п. 1 ст. 139, ст. 31 БК РФ, ст. 7 Закона Камчатского края № 

110 Агентство в 2018 году предоставило субсидии бюджетам муниципальных 

образований Камчатского края в общей сумме 6555,8 тыс. рублей в целях 

софинансирования расходных обязательств, не относящихся к полномочиям 

органов местного самоуправления по вопросам местного значения, а именно на 

решение вопросов создания благоприятных условий для развития туризма, 

которое в соответствии с п.п. 30.1 п. 2 ст. 26.3 Федерального закона № 184-ФЗ и 

ст. 3.1 и 3.2 Федерального закона № 132-ФЗ относится к полномочиям органов 

государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам 

совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за 

счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением 

субвенций из федерального бюджета). 

2. Проверкой законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных из краевого бюджета на реализацию мероприятия 1.1.8 

«Обустройство и содержание туристских точек притяжения, включая 
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создание туристских троп и маршрутов» в рамках реализации Основного 

мероприятия 1.1, установлены следующие нарушения: 

- в нарушение п. 2 ст. 184 БК РФ, и п. 1.2, 1.3 Порядка составления проекта 

краевого бюджета и проекта бюджета территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Камчатского края на очередной финансовый год и 

плановый период, утвержденного постановлением Правительства Камчатского 

края от 22.04.2008 № 116-П, Министерством финансов Камчатского края 

включены в Закон о краевом бюджете на 2018 год  бюджетные ассигнования в 

сумме 2000,0 тыс. рублей по виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» в рамках Основного 

мероприятия 1.1 Подпрограммы 1 без обоснований (расчетов) бюджетных 

ассигнований Агентства; 

- в нарушение ч. 2 и ч. 3 ст. 22 Закона № 44-ФЗ, Агентством формирование 

НМЦК методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) осуществлялось 

на основании информации о рыночных ценах не идентичных товаров, работ, 

услуг, планируемых к закупкам; 

- в нарушение ч.1 и п. 1 ч.3 ст. 18 Закона № 44-ФЗ и п. 13 постановления 

Правительства РФ от 05.06.2015 № 554 «О требованиях к формированию, 

утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а 

также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг» на 

момент размещения Агентством плана закупок, плана-графика (15.06.2018) 

обоснование НМЦК отсутствовало (коммерческие предложения от 19.06.2018, 

и от 20.06.2018); 

- Агентством при заключении Контракта от 17.07.2018 № 11-А нарушены 

требования ч. 2 ст. 33 и п. 2 ст. 42 Закона № 44-ФЗ (документация о закупке не 

содержит показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых 

товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям); 

- согласно п. 6 Технического задания определено место установки на 

Объекте камеры видеонаблюдения - угол крыши туалетного блок-модуля с 

видом на парковку, которая не является имуществом Камчатского края, а 

принадлежит ООО «Снежная долина», в связи с чем приобретение и монтаж 

камеры видеонаблюдения с целью наблюдения за парковкой ООО «Снежная 

долина» за счет средств краевого бюджета является необоснованным; 

- в нарушение п. б) ч. 1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ, обоснованием для внесения 

изменений Контракта по улучшению качественных и технических 

характеристик работ послужило предложение исполнителя, а не заказчика; 

- в нарушение пункта 1.3 Методических рекомендаций, утвержденных 

приказом Минстроя России от 9 февраля 2017 г. № 84/пр, устанавливающем, 

что индексы изменения стоимости СМР предназначены исключительно для 

определения стоимости строительства на стадии разработки проектной 

документации в уровне цен, соответствующем периоду разработки сметной 

документации, не корректное применение в локальном сметном расчете № 02-

01 индекса изменения стоимости СМР на 4 квартал 2018 (тогда как следовало 
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применить на 1 квартал 2018 г.) повлекло за собой необоснованное увеличение 

сметной стоимости Объекта на 50,96 тыс. рублей (60,1 тыс. рублей с НДС); 

- в нарушение п. 2.3 Контракта № 11-А от 17.07.2018 Агентством 

окончательная оплата по контракту в сумме 1800,0 тыс. рублей произведена на 

основании Акта (не предусмотренного Контрактом), тогда как должна 

производится на основании подписанных акта о приемке выполненных робот 

по форме КС-2 и справки о стоимости работ по форме КС-3; 

- в нарушение ч. 7 ст. 95 Закона № 44-ФЗ Агентством заключено 

Дополнительное соглашение к контракту по изменению объема работ по 

Объекту, которые не связаны с улучшением качественных и технических 

характеристик санитарно-технического блок – модуля, а связаны с пристройкой 

к нему визит-центра; 

- выборочными контрольными обмерами и визуальным осмотром работ, 

предъявленных и оплаченных согласно КС-2 от 30.11.2018, установлено 

необоснованная оплата Агентством ООО «Снежная долина» невыполненных 

работ на общую сумму 295,5 тыс. рублей (348,7 тыс. рублей с НДС); 

- установлено, что Объект имеет признаки, позволяющие его отнести к 

недвижимому имуществу, а именно: наличие заглубленного фундамента 

(монтаж Объекта произведен на специально возведенном фундаменте с 

заглублением на 1,6 м, что превышает расчетную глубину промерзания грунта 

(0,5-0,9 метра); наличие несущего металлического каркаса, прочно 

соединенного с фундаментом;  здание связано с местностью инженерными 

сетями холодного и горячего водоснабжения (подключение Объекта 

выполнялось в траншее на глубине 1,5 метра); здание связано с местностью 

инженерными сетями электроснабжения (в траншее глубиной до 2 метров); 

выполнено устройство локальной очистной станции, включающей две 

переливных емкости биологической очистки, а также устройство дренажного 

колодца глубиной 4 метра; увеличена прочность стен, кровли и пола в 

результате обшивке санитарно-технического блок-модуля; выполнена 

подземная прокладка кабеля камеры видеонаблюдения; 

- в ходе проведения контрольного мероприятия Агентством не 

представлено согласование Арендодателя на осуществление ООО «Снежная 

долина» проведения процедур согласования Агентству строительства Объекта 

на территории базы «Снежная долина», безвозмездного предоставления 

Агентству лесного участка, а также нахождения Объекта на ответственном 

хранении у ООО «Снежная долина»;  

- согласно Тематической лесной карте, приложенной к Проекту освоения 

лесов ООО «Снежная долина», Объект указан как постройка временная, 

используемая ООО «Снежная долина» в рекреационных целях 5*6м, что не 

соответствует фактическим размерам Объекта, составившим 11,5*6,4м 

(изменения внесены Дополнительным соглашением № 1 от 12.11.2018). 

3. Проверкой законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных из краевого бюджета на реализацию мероприятия 1.1.2 
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«Обустройство и содержание зоны отдыха на Халатырском пляже» в рамках 

Основного мероприятия 1.1. установлены следующие нарушения:  

- в нарушение п. 3.1.1 разд. 3 Соглашения № 3 субсидия в сумме 400,0 тыс. 

рублей перечислена Агентством КГБУ «ТИЦ» на 6 рабочих дней позже 

установленного срока; 

- в нарушение п. 3.1.1 разд. 3 Соглашения № 3 часть субсидии в сумме 

400,0 тыс. рублей перечислена Агентством КГБУ «ТИЦ» на 2 рабочих дня 

позже установленного срока; 

- в ходе проведенного анализа содержания договоров (актов выполненных 

работ) общей стоимостью 929,3 тыс. рублей, заключенных КГБУ «ТИЦ» с ИП 

Днепровским А. А., ИП Якуба С. С., ИП Ерохиным М. Н. выявлены признаки 

дробления закупок с целью получения стоимости до 100,0 тыс. рублей, т. е. 

фактический обход процедур, установленных Законом № 44-ФЗ, что 

соответственно привело к нарушению принципа обеспечения конкуренции, 

установленного ст. 15 Федерального закона № 135-ФЗ. 

4. Проверкой законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных из краевого бюджета на реализацию мероприятия 1.1.1 

«Развитие инфраструктуры туристских ресурсов муниципальных образований 

в Камчатском крае» (предоставление субсидий местным бюджетам) в рамках 

реализации Основного мероприятия 1.1 установлены следующие нарушения: 

- в нарушение ч. 2, п. 2 ч. 3 Порядка предоставления субсидий Агентством 

при заключении Соглашения ММР от 30.05.2018 размер софинансирования 

мероприятия за счет средств бюджета Мильковского муниципального района 

установлен менее 10 %; 

- в нарушение ч. 5.1 Порядка предоставления субсидий, Агентством в 

Соглашениях: АСП, ВГП, ЕГП от 22.03.2018, ММР от 30.05.2018, ЕМР от 

08.05.2018 установлены показатели результативности исполнения мероприятий, 

не соответствующие показателю Основного мероприятия 1.1 (приложение 2 к 

Программе), приведенному в приложении 1 к Программе. 

- в нарушение п. 2.2.4 соглашений нарушены сроки предоставления 

отчетов об использовании субсидии, в том числе: Администрацией АСП - на 2 

рабочих дня (за май 2018 года); Администрацией ВГП - на 2 рабочих дня (за 

июль), на 1 рабочий день (за август), на 1 рабочий день (за сентябрь), на 3 

рабочих дня (за октябрь), к отчетам об использовании субсидии не 

представлены пояснительные записки о фактической реализации мероприятия; 

Администрацией ЕГП - на 37 рабочих дней (за сентябрь), на 17 рабочих дней 

(за октябрь); Администрацией ММР - на 2 рабочих дня (за июнь); 

Администрацией ЕМР - на 6 рабочих дней (за май), на 2 рабочих дня (за июнь), 

на 1 рабочий день (за июль), на 5 рабочих дней (за август), на 5 рабочих дней 

(за сентябрь), на 5 рабочих дней (за октябрь), на 1 рабочий день (за ноябрь). 

- в нарушение п. 1 ст. 74 БК РФ, п. 2.1.2 Соглашений, Агентством 

ненадлежащим образом осуществлялся контроль за исполнением условий 

Соглашений Администрациями АСП, ВГП, ЕГП, ММР, ЕМР; 
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5. Проверкой законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных из краевого бюджета на реализацию основного 

мероприятия 2.4 «Финансовое обеспечение деятельности подведомственного 

учреждения» Подпрограммы 2 установлены следующие нарушения: 

- в нарушение п. 3 ст. 69.2 БК РФ, ч. 3 Положения № 382-П, установленные 

в государственном задании КГБУ «ТИЦ» работы отражены Агентством в ч. 1 

«Сведения об оказываемых государственных услугах», при этом ч. 2 «Сведения 

о выполняемых работах» не заполнена; 

- в нарушение п. 3 ст. 69.2 БК РФ, ч. 6 разд. 1 Положения № 382-П 

наименование государственной работы «Осуществление мероприятий» не 

соответствует наименованию работы «Организация мероприятий», включенной 

в Региональный перечень; 

- в нарушение абз. 3 п. 1 ст. 78.1 БК РФ, п. 35 Положения № 382-П, форма 

Соглашения не соответствует Типовой форме соглашения о предоставлении 

субсидии из краевого бюджета краевому бюджетному или автономному 

учреждению на финансовое обеспечение выполнения государственного задания 

на оказание государственных услуг (выполнение работ), утвержденной 

приказом Министерства финансов Камчатского края от 13.12.2017 № 254; 

- в нарушение п. 3 ст. 69.2 БК РФ, ч. 33 разд. 2 Положения № 382-П, п. 

2.2.1 разд. 2 Соглашения Агентством уменьшен объем субсидии КГБУ «ТИЦ» 

без внесения соответствующих изменений в государственное задание.  

- в нарушение п.п. 3.3, 3.5 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-

ФЗ «О некоммерческих организациях», п.п. 6, 7, 15, 15.1 Порядка 

предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, 

ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного 

сайта, утвержденного приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 21.07.2011 № 86н, п. 8 разд. 1 Положения № 382-П не размещены 

на официальном сайте Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.bus.gov.ru) государственное 

задание, план финансово-хозяйственной деятельности (с учетом изменений) 

(далее – план ФХД), отчет об исполнении государственного задания КГБУ 

«ТИЦ» за 2018 год. 

- в нарушение п. 5, п. 16 Положения № 922, при исчислении среднего 

заработка в расчет включены суммы, начисленные в периоды, когда за 

работником сохранялся средний заработок в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (командировка, отпуск), не повышены на коэффициент 

индексации (1,04) выплаты, учитываемые при определении среднего заработка 

и начисленные в расчетном периоде за предшествующий повышению период 

времени (до 01.01.2018 года), в нарушение приказа Агентства от 14.06.2018 № 

74 установлено необоснованное начисление премии директору Учреждения, в 

результате: не начислено средней заработной платы 3-м работникам 

Учреждения в общей сумме 5,0 тыс. рублей, излишне начислено заработной 

платы директору Учреждения в сумме 3,5 тыс. рублей. В ходе контрольного 

мероприятия данные нарушения устранены; 

http://www.bus.gov.ru/
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- государственное задание КГБУ «ТИЦ» не выполнено, из всех 

установленных плановых значений качественных и количественных 

показателей достигнуты показатели только по государственной работе 

«Осуществление мероприятий» по мероприятию «Участие в выставках, 

проводимых на территории Российской Федерации», а также по 

государственной работе «Ведение информационных ресурсов и баз данных» по 

показателю «Количество информационных ресурсов и баз данных». 

- в нарушение абз. 3 п. 1 ст. 78.1 БК РФ, п. 35 Положения № 382-П, 

положений приказа Министерства финансов Камчатского края от 13.12.2017 № 

254 в Соглашении не предусмотрены обязательства: 

Учредителя: 1) направлять Учреждению в течение года расчет средств 

Субсидии, подлежащей возврату в краевой бюджет на 1 января года, 

составленный по форме согласно приложению № 2 к Соглашению, если на 

основании отчета о выполнении государственного задания показатели объема, 

указанные в отчете о выполнении государственного задания, меньше 

показателей, установленных в государственном задании (с учетом допустимых 

(возможных) отклонений) (п. 7 ч. 3.1 р. III); 2) принимать меры, 

обеспечивающие перечисление Учреждением Учредителю средств Субсидии, 

подлежащих возврату в краевой бюджет на 1 января года, в соответствии с 

расчетом, указанным в пункте 7 части 3.1. Соглашения, в срок, указанный в 

пункте 3 части 3.3. настоящего Соглашения (п. 8 ч. 3.1 р. III);  

Учреждения осуществить в соответствии с Законом Камчатского края «О 

краевом бюджете на текущий год и на плановый период» в срок до 1 апреля 

года возврат средств Субсидии, подлежащих возврату в краевой бюджет на 1 

января года (на 1 января года, на 1 января года) в размере, указанном в расчете, 

представленном Учредителем в соответствии с пунктом 7 части 3.1. 

Соглашения (п. 3 ч. 3.3 р. III). 

- в нарушение абз. 1 п. 1 ст. 78.1 БК РФ и ст. 15 Закона о бюджете на 2019 

год, КГБУ «ТИЦ» до 01.04.2019 не возвращены в краевой бюджет остатки 

субсидий, предоставленных из краевого бюджета в 2018 году в объеме, 

соответствующем недостигнутым показателям государственного задания (с 

учетом допустимых (возможных) отклонений), на основании отчета о 

выполнении государственного задания, представленного Агентству. 

- в нарушение ст. 158 БК РФ Агентством как главным распорядителем 

бюджетных средств не приняты меры, направленные на возврат КГБУ «ТИЦ» 

(получатель) субсидии, в связи с не достижением значения показателей 

результативности. 

6. Проверкой законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных из краевого бюджета на реализацию мероприятия 

«Установка наружных средств сопровождения туристов» в рамках 

реализации Основного мероприятия 1.2 Подпрограммы 1 установлены 

следующие нарушения: 
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- в нарушение п. 2 ст. 42 Закона № 44-ФЗ Агентством в извещении указаны 

цена единицы работ по содержанию, замене и установке информационных 

туристских дорожных знаков, которые в перечне работ и услуг отсутствуют; 

- в нарушение ст. 72, 73 Закона № 44-ФЗ Агентством выбран способ 

определения исполнителя работ по содержанию, замене и установке 

информационных туристских дорожных знаков путем проведения запроса 

котировок; 

- в нарушение требований ч. 6,7 ст. 78 Закона № 44-ФЗ Агентством 

заключен Контракт от 06.04.2018 № 6-к с ИП Крылова О. Д., предложившим 

цену за единицу услуг (работ) больше, чем установлено в извещении о 

проведении запроса котировок; 

- заключение Агентством Контракта от 06.04.2018 № 6-к с ИП Крылова О. 

Д., предложившей цену за единицу услуг (работ) больше максимальной цены за 

единицу работы, указанной в разд. 2 Технического задания, повлекло за собой 

увеличение цены контракта на 44,8 тыс. рублей, и соответственно не 

соблюдение принципа эффективности использования бюджетных средств (ст. 

34 БК РФ);  

- в нарушение разд. 2 приложения к Контракту от 06.04.2018 № 6-к 

Агентством излишне оплачены ИП Крылова О. Д. расходы в сумме 3,2 рублей 

тыс. рублей. 

7. Проверкой иных вопросов установлены следующие нарушения:  

- в нарушение п. 50 разд. 6 распоряжения № 2246-р АНО «КТИЦ» как 

организация, созданная в соответствии со статьей 3.2 Федерального закона от 

24.11.1996 № 132-ФЗ, в Перечне туристических информационных центров в 

Российской Федерации отсутствует; 

- Программой не предусмотрено финансовое обеспечение деятельности 

иных некоммерческих организаций, в связи с чем, правовые основания для 

финансового обеспечения деятельности некоммерческих организаций в 

Камчатском крае за счет средств краевого бюджета отсутствуют; 

- в нарушение абз. 3 ч. 2 ст. 78.1 БК РФ и п. «б» ч. 3 Общих требований к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не 

являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

07.05.2017 № 541, в Порядке предоставления субсидий отсутствуют нормы, 

устанавливающие, что субсидия предоставляется, в том числе, на финансовое 

обеспечение деятельности некоммерческих организаций в Камчатском крае 

(включая расходы на оплату труда); 

- в ч. 5 Порядка предоставления субсидий НО, устанавливающей критерии 

отбора получателей субсидии (под которые подпадает только АНО «КИТЦ») 

усматриваются признаки нарушения антимонопольного законодательства, а 

именно п. 8 ч.1 ст. 15 Федерального закона № 135-ФЗ, поскольку указанные 

нормы Порядка предоставления субсидий создают дискриминационные 
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условия по отношению к иным некоммерческим организациям в Камчатском 

крае на рынке туристических услуг; 

- ч. 5 Порядка предоставления субсидий  НО создает административный 

барьер для исполнения исполнительными органами государственной власти 

Камчатского края полномочия по созданию благоприятных условий для 

развития туризма в субъектах Российской Федерации, поскольку иные 

некоммерческие организации в Камчатском крае на рынке туристических услуг 

не могут заявиться на предоставление субсидии в рамках постановления 

Правительства Камчатского края № 228-П; 

- в силу того, что Агентством избрана организационно-правовая форма 

туристского информационного центра в виде автономной некоммерческой 

организации, органы местного самоуправления муниципальных образований в 

Камчатском крае поставлены в затруднительные условия по созданию 

благоприятных условий для функционирования туристских информационных 

центров на территориях муниципальных образований в Камчатском крае, т.к. в 

соответствии со ст. 17.1 Федерального закона № 135-ФЗ органы местного 

самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае не вправе на 

безвозмездной основе передавать в пользование автономной некоммерческой 

организации муниципальное имущество. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края 

для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Агентству по 

туризму и внешним связям Камчатского края, в котором с целью устранения 

выявленных нарушений предложить: 

- внести изменения в Программу в части исключения из нее Порядка 

предоставления субсидий местным бюджетам из краевого бюджета; 

- направить необходимые сведения в Федеральное агентство по туризму с 

целью включения АНО «КТИЦ» в Перечень туристических информационных 

центров в Российской Федерации; 

- внести соответствующие изменения в государственную программу 

«Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае» в части 

возможности финансового обеспечения деятельности автономных 

некоммерческих организаций в случае предоставления им субсидий; 

- в соответствие с абз. 3 ч. 2 ст. 78.1 БК РФ и п. «б» ч. 3 постановления № 

541 внести соответствующие изменения в Порядок предоставления субсидий 

НО в части возможности финансового обеспечения деятельности 

некоммерческих организаций; 

- привести в соответствие положения Порядка предоставления субсидий 

НО, создающие дискриминационные условия по отношению к иным 

некоммерческим организациям в Камчатском крае на рынке туристических 

услуг; 
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- провести претензионную работу по взыскания стоимости 

невыполненных, но оплаченных работ с последующим возвратом в доход 

краевого бюджета с подрядчиков: ООО «Снежная долина» 295,5 тыс. рублей и 

ИП Крылова О. Д. в сумме 3,2 тыс. рублей; 

- обеспечить возврат в доход краевого бюджета суммы завышения сметной 

стоимости Объекта в результате некорректного применения индекса изменения 

стоимости СМР - 51,0 тыс. рублей. 

3. Направить информационное письмо в Прокуратуру Камчатского края с 

целью оценки законности и обоснованности предоставления субсидий 

бюджетам муниципальных образований Камчатского края на развитие 

туристической инфраструктуры, а также законности строительства Агентством 

Объекта (санитарно-технического блок модуля и визит-центра) на территории 

ООО «Снежная долина», имеющего признаки объекта капитального 

строительства. 

4. Направить информационное письмо в Агентство лесного хозяйства 

Камчатского края с целью оценки законности и обоснованности строительства 

Агентством Объекта (санитарно-технического блок модуля и визит-центра) на 

территории ООО «Снежная долина», имеющего признаки объекта 

капитального строительства. 

5. Направить информационное письмо в Министерство финансов 

Камчатского края в части нарушений п. 3.6 Порядка 235-П (проведение оценки 

проекта государственной программы в соответствии с возложенными на них 

полномочиями в установленной сфере деятельности), и п. 2 ст. 184 БК РФ, и п. 

1.2, 1.3 Порядка составления проекта краевого бюджета и проекта бюджета 

территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на очередной финансовый год и плановый период, 

утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 22.04.2008 

№ 116-П (включение в Закон о краевом бюджете на 2018 год бюджетных 

ассигнований на основании представленных ГРБС обоснований (расчетов)); 

6. Направить информационное письмо в Министерством экономического 

развития и торговли Камчатского края в части нарушений п. 3.6 Порядка 235-П 

(проведение оценки проекта государственной программы в соответствии с 

возложенными на них полномочиями в установленной сфере деятельности). 

 


